Novelas	Constituciones	Páginas
LXXXIX.—LXXXIX.	Quibus modis naturales efficiuntur sui, et de eorum ex testamento sive ab intestato successione (De qué modos se hacen tuyos los hijos naturales, y de la sucesión de ellos por testamento ó abintestato)	312
XC.—	XC.—De testibus (De los testigos)	323
XCI.—	XCIII.—Ut exactione instante dotis primae et secundae, viro ad secunda vota migrante praeponatur uxor prima, vel ex priori matrimonio filii; et ut, si voluerit uxor, aut is, qui pro ea dotem scripperit, dare viro, quae scripta sunt, distulerit autem vir suscipere, soluto matrimonio exigi eum ab ea etiam conscriptam antenuptialem donationem (De que instándose la exacción de la primera y de la segunda dote sean preferidos, pasando el marido á segundas nupcias, la primera mujer, ó los hijos del primer matrimonio; y de que, si la mujer, ó el que por ella hubiere escrito la dote, hubiere querido dar al marido lo que se escribió, pero el marido hubiere diferido recibirla, se le exija por ella, disuelto el matrimonio, también la donación antenupcial escrita)	329
XCII.—	XCI.—De immensis donationibus in filios factis (De las donaciones inmoderadas hechas á los hijos)	331
XCIII.—	C.—De appellationibus (De las apelaciones)	332
XCIV.—	XCII.—Ut sine prohibitione matres debitrices et creditrices tutelam gerant minorum, neque iusiurandum praestent, quod non venient ad secunda vota (De que las madres deudoras y acreedoras desempeñen sin prohibición la tutela de los menores, y no presten juramento de que no pasarán á segundas nupcias)	334
XCV.—	XCIV.—De administratoribus (De los administradores)	336
XCVI.—	XCV.—De executoribus, et de iis, qui conveniuntur et reconveniuntur (De los ejecutores, y de los que son demandados y reconvenidos)	337
XCVII.—	XCVI.—De aequalitate dotis et propter nuptias donationis, et de augmento dotis et ante nuptias donationis, et de privilegio dotis, quia aliis praeponatur privilegiis; et ut excipiantur hoc privilegio creditores in emtione militiae; et de dote remeante ad patrem, et rursus data pro eadem filia secundo viro; et de dotis collatione inope marito moriente (De la igualdad de la dote y de la donación por causa de nupcias; del aumento de la dote y de la donación de antes de las nupcias; del privilegio de la dote, para que sea antepuesta á otros privilegios; de que sean exceptuados en este privilegio los acreedores por compra de un cargo; de la dote que vuelve al padre, y es dada de nuevo en interés de la misma hija á su segundo marido; y de la colación de la dote muriendo pobre el marido)	339
XCVIII.—	XCIX.—Neque virum quod ex dote est, neque mulierem ex sponsalitia largitate lucrum proprium habere, sed servare dominium suis filiis, vel si ad secundas nuptias non veniant, usu solo in lucro consistente, et ut ex repudio transgentes nuptias, lucrantes aut dotem, aut ante nuptias donationem, et ipsis similiter dominium servent filiis, usum habente persona cogenda filios alere; si vero bona gratia solvantur nuptiae, et videantur occasione damni detineri quaedam, et hac arte perimenda, quae detinentur, filii serventur (De que ni el marido tenga como propio el lucro que proviene de la dote, ni la mujer el que de la donación espousalicia, sino que reserven, aunque no pasen á segundas nupcias, el dominio para sus hijos, teniendo solamente el uso sobre el lucro; de que disolviendo por repudio las nupcias, y lucrando ó la dote ó la donación antenupcial, reserven igualmente para los mismos hijos el dominio, debiendo ser obligada la persona que tiene el uso á alimentar á los hijos; y de que si las nupcias fueran disueltas de buen grado, y se vieran que con ocasión de daño se detentan algunas cosas, y que con este ardid habian de perecer las que se detentan, se les reserven á los hijos)	345
XCIX.—	XCVII.—De reis promittendi (De los que prometiendo se obligan)	348
C.—	XCVIII.—De tempore non solutae pecuniae super dote (Del tiempo de la acción de no haberse pagado el dinero tratándose de la dote)	349
CI.—	CI.—De donationibus a curialibus factis, sive ab intestato vel testamento, eo-